Nitekim La Vita’ya göre bu heyetin bölgede etkili olan Sunûsîlerle ticari
münasebeti gerçekleştirerek üzerlerinde nüfuz sahibi olmak ve böylece Alman sömürgesi
Kamerun ile Trieste’yi Trablus üzerinden birleştirmek niyetinde olduğuna dikkat çekilir. Balkan,
No: 9, 22 Temmuz 1322 (4 Ağustos 1906)

2 Yusuf Hikmet Bayur, Türk İnkılâbı Tarihi, C:I, Ks: II, Ankara 1991, s. 36-37, 55-56, 108, 150;
Fahir Armaoğlu, 19. Yüzyıl Siyasi Tarihi (1789-1914), Ankara 1997, s. 357-361, 453-457; İlhan
F. Akın, Siyasi Tarih 1870-1914, Ankara 1983, s.78,86-90; Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi,
C:IX, Ankara 1996, s.261.

139-149; Hüseyin Albayrak, Trabzon Basın Tarihi, Ankara 1994, s. 48-53.

11 Trabzon’da Meşveret, No:251, 28 Kanun-ı Sani 1327 (10 Şubat 1912)
12 Trabzon’da Meşveret, No:251, 28 Kanun-i Sani 1327 (10 Şubat 1912)
13 Nâci, “Metin Olalım Muvaffakiyet Bizimdir”, Trabzon’da Meşveret, No: 375, 21 Nisan 1328 (4

Mayıs 1912).
14 Trabzon’da Meşveret, No:354, 8 Şubat 1327 (21 Şubat 1912)
15 İtalya’nın Kızıldeniz’deki saldırıları için bkz. Labrousse, a.g..m., s.175-176. Ayrıca, Kurtcephe,

a.g.e., s.135; Şıvgın, a.g.e., s. 98.

Melek Öksüz, “Giresun Basınında ‘Trablusgarp Savaşı’ ve Toplanan Yardımlar”, Türk Dünyası
Araştırmaları, Sayı: 181, (Ağustos 2009), s. 43-44.

18 Bayur, a.g.e., C:II, Ks: I, s.116- 129; Armaoğlu, a.g.e., s. 632, 633, 640.
19 Trabzon’da Meşveret, No:354, 8 Şubat 1327 (21 Şubat 1912)
20Trabzon’da Meşveret, No:356, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912); Necdet Hayta, “Beyrut’un

İtalyanlar Tarafından Bombardımanı (24 Şubat 1912)”,Askeri Tarih Bülteni, Sayı:38, (Şubat
1995), s. 188-189; Ömer Osman Umar, “Trablusgarp Savaşı Sırasında İtalya’nın Beyrut’u Bom-
bardımanı”, Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi, C:XVII, Sayı: 51, (Kasım 2001), s.

Beyrut, Doğu Akdeniz’in en önemli limanı olduğu için Osmanlı
Hükümeti, Avrupalı devletler nezdinde saldırıyı protesto etmişti.26 Ayrıca
İtalya’nın savaşı genişletmeye hazırlandığına dair söylentilere27 karşılık olarak
Hükümet sert önlemler alacağını ve öncelikle boğazları kapatacağını bildir-

21 Trabzon’da Meşveret, No:356, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912)
22 Hayta, bu iki savaş gemisinin Beyrut’ta bulunmasının Lahey Sulh Konferansı’nın “Açık

limanların bombardıman edilmeyeceği” hükmünden şehrin faydalanmasına engel olduğunu
savunmaktadır. Bkz. Hayta, a.g.m., s.186.

23 Trabzon’da Meşveret, No:356,15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912)
24 Nâci, “Metin Olalım Muvaffakiyet Bizimdir”, Trabzon’da Meşveret, No:375, 21 Nisan 1328 (4

Mayıs 1912).
25 Nâci, “İtalyanların Son Tedbirleri”, Trabzon’da Meşveret, No:371, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912)
26 Trabzon’da Meşveret, No:356, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912)
27 İtalya’nın savaşı Ege Denizi’ne genişletme söylentileri için bkz. Şengül Mete, “Trablusgarp

Savaşı ve İtalya’nın Akdeniz’deki Faaliyetleri”, Çağdaş Türkiye Tarihi Araştırmaları Dergisi,
C:3, Sayı:8, (İzmir 1998), s..

Hemen hemen aynı tarihlerde gerek ajanslardan gelen haberler, gerekse
İstanbul gazetelerinde yer alan bir haber özellikle Trabzon’da hayli endişeye
sebep olmuştu. Bu haberlerde Rusya’nın Kafkas sınırında askeri yığınak

28 Bayur, a.g.e., C:II, Ks: I,s.123; Kurtcephe, a.g.e., s.109.
29 Trabzon’da Meşveret, No:356, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912)
30 Trabzon’da Meşveret, No:356, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912)
31 Trabzon’da Meşveret, No:356, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912)
32 Trabzon’da Meşveret, No:360, 29 Şubat 1327 (13 Mart 1912)
33 Trabzon’da Meşveret, No:362, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912)

Yazıda, Çanakkale saldırısında İtalya’nın Osmanlı donanma-
sının zayıflığından faydalanma arzusuna şu cümlelerle dikkat çekiliyordu:
“Donanmanın za’af-ı hazırından bi’l-istifâde ikide bir sevahilimizi yakıp

34 “Rusya Tahşîdâtı Münasebetiyle”, Trabzon’da Meşveret, No:364, 14 Mart 1328 (27 Mart 1912)
35 Trabzon’da Meşveret, No:364, 14 Mart 1328 (27 Mart 1912)
36 Mete, a.g.m., s.269-270.
37 Bayur, a.g.e., C:II, Ks: I,s.125,126; Armaoğlu, a.g.e.,s.640,641; Akın, a.g.e., s.219.
38 Trabzon’da Meşveret, No:371, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912)
39 Trabzon’da Meşveret, No:375, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912)
40 Nâci, “İtalyanların Son Tedbirleri”, Trabzon’da Meşveret, No:371, 7 Nisan 1328(20 Nisan 1912)

Osmanlı Hükümeti İtalya’ya tepki olarak boğazlardan her türlü giriş ve
çıkışı yasaklamış ve boğazların kapatıldığını ilgili devletlere tebliğ etmişti.46

41 Nâci, “İtalyanların Son Tedbirleri”, Trabzon’da Meşveret, No:371, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912)
42 Nâci, “İtalyanların Son Tedbirleri”, Trabzon’da Meşveret, No:371, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912)
43 Nâci, “İtalyanların Son Tedbirleri”, Trabzon’da Meşveret, No:371, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912)
44 Nâci, “Metin Olalım Muvaffakiyet Bizimdir”, Trabzon’da Meşveret, No:375, 21 Nisan 1328 (4

Mayıs 1912)
45 Nâci, “Metin Olalım Muvaffakiyet Bizimdir”, Trabzon’da Meşveret, No:375, 21 Nisan 1328 (4

Mayıs 1912)
46 Bayur, a.g.e., C:II, Ks:I, s.126; Childs, a.g.e., s.146. Aslında bu tarihten önce Beyrut’un

bombalanmasının ardından boğazlar mayınlatılmıştı.

İtalya’nın ani saldırısının ardından, Osmanlı Hükümeti’nin savaşı son-
landırmak için diplomatik girişimlerde bulunduğu bir süreçte; ülkedeki

geçit bırakılmıştı. Kurtcephe, a.g.e., s.113.
47 Trabzon’da Meşveret, No:375, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912)
48 Childs, a.g.e., s.147-148.
49 Kurtcephe, a.g.e., s.116.
50 Trabzon’da Meşveret, No:375, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912)
51 Trabzon’da Meşveret, No:375, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912)
52 Avanzade M. Süleyman, a.g.e., s.12; Kurtcephe, a.g.e., s.66-67.Osmanlı Hükümeti savaşın ilk

günlerinde sahte haberler yayınlayarak kamuoyunu yanılttıkları ve ülkede karışıklığa sebep
olabileceği gerekçesiyle, bazı İtalyan gazete muhabirlerini sınır dışı etmişti.

Alınan bu kararın ardından Beyrut’ta
yaşayan 180 İtalyan şehri terk etti.58 Suriye’den çıkarılacak İtalyanların sayısı
da 7 bin civarındaydı.59

54 Kurtcephe, a.g.e., s.73-75.
55 Trabzon’da Meşveret, No:356, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912)
56 Trabzon’da Meşveret, No:358, 22 Şubat 1327 (6 Mart 1912)
57 Trabzon’da Meşveret, No:356, 15 Şubat 1327(28 Şubat 1912)
58 Kurtcephe, a.g.e., s.109; Şıvgın, a.g.e., s.97. Bu sınır dışı etme kararı Arap vilayetleriyle sınırlı

olup tarafsız devletlerin koruması altındaki İtalyan kilise ve manastırlarında bulunan din
adamlarını kapsamamıştır. Bkz. Childs, a.g.e., s.132.

Trabzon’da Meşveret’ in 4 Mayıs 1912 tarihli nüshasında bu duruma şu
şekilde dikkat çekiliyordu: “Beyrut bombardımanıyla arzu ettikleri maksadı
istihsal edemeyen İtalyanlar son darbeyi Çanakkale’ye indirerek Osmanlıları
sulha yanaştırmak hülyasında bulundular.”94 Fakat bu saldırı aksi tesir yap-

87 Trabzon’da Meşveret, No:362, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912)
88 Trabzon’da Meşveret, No:358, 22 Şubat 1327 (6 Mart 1912)
89 Trabzon’da Meşveret, No:360, 29 Şubat 1327 (13 Mart 1912)
90 Trabzon’da Meşveret, No:362, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912)
91 Trabzon’da Meşveret, No:362, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912) ; Trabzon’da Meşveret, No: 358, 22

Şubat 1327 (6 Mart 1912)
92 Trabzon’da Meşveret, No:364, 14 Mart 1328 (27 Mart 1912)
93 Trabzon’da Meşveret, No:371, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912)
94 Nâci “Metin Olalım Muvaffakiyet Bizimdir”, Trabzon’da Meşveret, No:375, 21 Nisan 1328 (4

Mayıs 1912)

Karadeniz İncelemeleri Dergisi

73

mıştır. Ayrıca Osmanlı Devleti’nin vereceği cevabı da etkilemiştir. Osmanlı
Devleti tarafından 23 Nisan 1912’de büyük devletlerin elçiliklerine gönderilen
cevapta, Trablusgarp ve Bingazi’nin kesinlikle İtalya’ya terk edilmeyeceği
belirtiliyordu.95 Nâci, bu konuyu Trabzon’da Meşveret’in 24 Nisan 1912
günkü nüshasında “Sevahilimiz Millete Sigortalıdır” başlıklı yazısında değer-
lendirmiştir.

Cemiyet, merkezleri Trablusgarp, Homs,
Bingazi olmak üzere savaş bölgesine 3 sağlık ekibi göndermişti. 20 Ekim
1911’de Trablusgarp’a gönderilen ilk sağlık ekibi, Tıp Fakültesi öğretim

98 Nâci, “İtalyanların Son Tedbirleri”, Trabzon’da Meşveret, No:371, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912)
99 Trabzon’da Meşveret, No:371, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912)
100 Trabzon’da Meşveret, No:375, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912)
101 Avanzade, a.g.e., s. 57-58.
102 Trabzon’da Meşveret, No:362, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912)
103 Bayur, a.g.e., C:II, Ks: I, s.107; Kurtcephe, a.g.e., s. 90-91; Şıvgın, a.g.e., s.74-75; Karal, a.g.e.,

s. 276, 277; Erdal Aydoğan, Türk Siyasi Hayatında Dr. İbrahim Tâli, Mustafa Kemal’le
Trablusgarp’tan Cumhuriyet’e, İstanbul 2008, s. 8-11.

108 “Suret-i Mektup”, Trabzon’da Meşveret, No:351, 28 Kanun-ı Sani 1327 (10 Şubat 1912)
109 Bu dönemde gazetelerde yayınlanan mektuplardan biri için bkz. Öksüz, a.g.m., s. 40-42.
110 Nâci, “Vatan Evlatlarından Fedakârlık Bekliyor”, Trabzon’da Meşveret, No:362, 7 Mart 1328

(20 Mart 1912)
111 Trabzon merkezi ile Sürmene ve Maçka kazalarından yapılan yardımlar için bkz. Trabzon’da

Meşveret, No:375, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912); Giresun ve Ünye kazalarından yapılan
yardım-lar için bkz. Öksüz, a.g.m., s. 60-66.

Bu konudaki gelişmeler hakkında kamuoyu gazeteler
aracılığıyla bilgilendirilmiş ve yönlendirilmiştir.

1911 yılından itibaren tayyarecilik konusunda eğitim almak üzere
Avrupa’ya öğrenciler gönderilirken Yeşilköy’de bir askerî tayyare mektebi de
tesis edilmiştir.117 Bu konuya ilişkin bilgileri yerel gazetelerde de görmek

112 Tanin, No: 1255, 16 Şubat 1327 (29 Şubat 1912)
113 Trabzon’da Meşveret, No:375, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912)
114 Donanma için Giresun kazasından yapılan yardımlar için bkz. Öksüz, a.g.m., s. 58,65-66.
115 Trabzon şubesinin savaş dönemindeki idari kadrosu için bkz. Selahattin Özçelik, Donanma-yı

Osmani Muavenet-i Milliye Cemiyeti, Ankara 2000, s.101.
116 Nâci, “Sevahilimiz Millete Sigortalıdır”, Trabzon’da Meşveret, No:372, 11 Nisan 1328 (24

Nisan 1912)
117 Mehmed Ali Nüzhet, 1912 Balkan Harbi, İstanbul 1331, s. 47-48; Abdurrahim Fahimi Aydın,

“Tayyareden Uçağa: Milli Hava Sanayinin Kuruluşunda Türk Halkının Yaptığı Bağışlar”,

Karadeniz Araştırmaları, Sayı:31, (Güz 2011), s. 54-55; 1912 yılında tayyare tahsili için
Avrupa’da bulunan subaylardan tespit edilenler hakkında bilgi için bkz. T.C. Milli Savunma
Bakanlığı, Osmanlı Döneminde Askeri Okullarda Eğitim, Ankara 2000, s. 329-330.

118 Trabzon’da Meşveret, No:362, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912)
119 Bu şiir Türk kamuoyunda İtalya’ya karşı olan öfkeyi göstermesi açısından önemlidir. Beş kıtalık

şiirin son kıtası şu şekildedir: “Muntazam bir tekâmüle mahkûm/Tarihin yaptığı tekrarsa?/Bizi
hep kan, elem, ölüm ederse/Etse encüm dahi simadan hücum/Yine bir şanlı Türk doğup
mutlak/Senden ey düşman ebed-meşum /Senden elbette intikam alacak.” Trabzon’da Meşveret,
No:368, 28 Mart 1328 (10 Nisan 1912)

120 Kurtcephe, a.g.e., s. 139-148; Öksüz, a.g.m., s. 66-67.
121 Faysal Mayak, “Babanzade İsmail Hakkı’nın Tanin’de Yayımlanmış Makalelerine Göre

Osmanlı Devleti ve Dış Politika (1911)”,Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi (The Journal
of International Social Research),C:3, Sayı:11, (Bahar 2010), s.

Hakkı Paşa Hükümeti
hakkında verilen takrir şu şekilde kaleme alınmıştı: “İşte ber vech-i maruz-ı
ahval bugün Trablusgarp ile Bingazi’yi Osmanlıların miras-ı ecdad olarak

Örneği (1912-1914)”, TÜBAR, C:XXXI, (Bahar 2012), s.103.
124 Tanin, No: 1255, 16 Şubat 1327 (29 Şubat 1912)
125 Trabzon’da Meşveret, No:371, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912)
126 Trabzon’da Meşveret, No:362, 7 Mart 1328(20 Mart 1912)
127 Kerimoğlu, a.g.m., s.164.
128 Naci ,“Mütefekkirin-i Millet Kimlerdir?” Trabzon’da Meşveret, No:374, 18 Nisan 1328 (1

Mayıs 1912)
129 İbnülemin Mahmut Kemal İnal, Son Sadrazamlar, C:4, İstanbul 1982, s.1772-1776; Avanzade,

a.g.e., s. 10-11; Kurtcephe, a.g.e., s. 69-70.
130 İnal, a.g.e., s.1776-1781; Kurtcephe, a.g.e., 22-30; Şıvgın, a.g.e.,8-13.